37 “[...]Nam cum fideles qui in Asia erant, saepius et in plurimis Asiae locis ejus rei causa convenissent (συνηθόντων), novamque illam doctrinam examinassent, et profanam atque impiam judicassent, damnata haeresi isti ab Ecclesia et fidelium communionem expulsi sunt” EUSEBIUS CÆSARIENSIS EP., *Historia Ecclesiastica* V, 16, en PG XX, coll. 467C-470A.

das por la difusión de la profecía herética, que estaban en contacto entre ellas y enviaban a los obispos como representantes y portavoces a estas concentraciones³⁸.

La condena de Noeto de Esmirna fue ligeramente sucesiva a la cuestión litúrgica que había interesado a las comunidades asiáticas. Esta condena tuvo lugar en el ámbito de dos reuniones de presbíteros, en las cuales ya se puede adivinar una incipiente forma procesal:

«Iam igitur ex aliis actibus deprehensum est, quod non loquebatur spiritu mundo; qui enim in Spiritum sanctum blasphemus est, ex divina sorte ejectus est. Aiebat hic se esse Moysen, et fratrem suum esse Aaron. Hæc cum beati Presbyteri audirent, accersitum coram Ecclesia examinerunt. Ille vero negabat principio sic se sentire. Postea vero in quibusdam delitescens, et collectis aliis qui in eodem errore erant, volebat aperte dogma suum defendere. Quem rursus accersitum Presbyteri redarguerunt [...] Tunc istum convictum ejecerunt ex Ecclesia»³⁹.

Así mismo, en la África romana de la época de San Cipriano, en la segunda mitad del siglo III, están documentadas siete reuniones⁴⁰, así como una romana, concerniente al tratamiento de los *Lapsi*, y de la repetición del bautismo celebrado por los herejes⁴¹. Cipriano se refiere al caso de las reuniones que procesaron al obispo hereje Privado antes de que el propio Cipriano accediera al episcopado: ésta se celebró entre los años 236 y 240, con la participación de 90 obispos:

«Per Felicianum autem significavi tibi, frater, venisse Carthaginem Privatum veterem hæreticum in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia Delicta nonaginta Episcoporum sententia condemnatum, antecessorum etiam nostrorum, quod et vestram conscientiam non latet, Fabiani et Donati [predecessore di Cipriano, ndr.] litteris serenissime notatum: qui cum causam suam apud nos in Concilio quod habuimus Idibus Mais quæ proximæ fuerunt agere velle se diceret nec admissus esset, Fortunatum

38 Cfr. CAMPLANI, A., *Le trasformazioni del cristianesimo orientale: monoepiscopato e sinodi (II-IV secolo)*, XXIII/I (2006), pp. 67-114.

39 S. HIPPOSITUS PORTUENSIS EPISCOPUS, *Contra haeresin Noeti cuiusdam*, I, en PG X, col. 803A-B.

40 CONCILIUM CARTHAGINENSE PRIMUM, en *causa lapsorum celebratum*, en MANSI, I, coll. 863D-866A; CONCILIUM CARTHAGINENSE SECUNDUM, en *causa schismaticorum Felicissimi et Novatiani*, en MANSI, I, coll. 867 B-868B; CONCILIUM AFRICANUM I, *Ad collapsam Ecclesiae disciplina reformandam*, en MANSI, I, coll. 899-900; CONCILIUM AFRICANUM II, en *causa Basilidis et Martialis*, en MANSI, I, coll. 905-906; CONCILIUM AFRICANUM I vel CARTHAGINENSE I, en *causa baptismatis haeticorum*, en MANSI, I, coll. 921-923; CONCILIUM AFRICANUM sive CARTHAGINENSE II, en *causa baptismi*, en MANSI, I, col. 925; CONCILIUM CARTHAGINENSE III, *sub Cypriano episcopo*, en MANSI, I, coll. 951 e ss.

41 Per Felicianum autem significavi tibi, frater, venisse Carthaginem Privatum veterem hæreticum in Lambesitana colonia ante multos fere annos ob multa et gravia delicta nonaginta episcoporum sententia condemnatum, antecessorum etiam nostrorum, quod et vestram conscientiam non latet, Fabiani et Donati [predecessore di Cipriano, ndr.] litteris serenissime notatum: qui cum causam suam apud nos in concilio quod habuimus Idibus Mais quæ proximæ, fuerunt agere velle se diceret nec admissus esset, Fortunatum istum sibi pseudoepiscopum dignum collegium suo fecit. Venerat etiam cum illo et Felix quidam quem ipse extra Ecclesia in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat. Sed et Iovinus et Maximus comites cum Privato hæretico adfuerunt. Ob nefanda sacrificia et crimina in se probata sententia nomen condemnati et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in concilio abstenti CAECILII CYPRIANI, *Epistula LVIII*, c. 10, en *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, vol. III, pars I, Vindobonae 1868, coll. 677-678 (en adelante, CSEL).

istum sibi pseudæpiscopum dignum collegium suo fecit. Venerat etiam cum illo et Felix quidam quem ipse extra Ecclesia in hæresi pseudæpiscopum olim constituerat. Sed et Iovinus et Maximus comites cum Privato hæretico adfuerunt. Ob nefanda sacrificia et crimina in se probata sententia nomen condemnati et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in Concilio abstenti»⁴².

Cipriano habla también de una reunión de Obispos en una fecha indeterminada, en la cual se trató del procedimiento para reconducir a la Iglesia al mayor número de *Lapsi* posibles (en particular se habla de los adúlteros arrependidos)⁴³. En el año 251, en Roma, tuvo lugar un Concilio en el que participaron sesenta obispos, con el fin de apoyar al legítimo Pontífice Cornelio, que estaba en contra de los objetivos cismáticos de Novaciano⁴⁴. El Concilio Romano fue el segundo que se celebró en la ciudad de Roma, después del Concilio convocado por Víctor I en el siglo II, en el cual se discutió el citado problema de la celebración de la Pascua, como bien indica el testimonio de Eusebio de Cesárea: «... *Aliam ítem extat synodi Romanae, cui Victoris episcopi nomen praefixum est*»⁴⁵.